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Zanieczyszczenie  powietrza  to  jedno  z  głównych  ryzyk
zdrowotnych i przyczyn śmierci na całym świecie. Jest ono tym
bardziej groźne, że nie można go uniknąć. O ile każdy z nas
może podjąć decyzję, czy chce palić papierosy lub przebywać w
towarzystwie  palaczy,  to  indywidualnie  nie  mamy  możliwości
uniknięcia zanieczyszczonego powietrza. Okazuje się, że skraca
ono życie każdego człowieka średnio o niemal 3 lata.

Naukowcy  z  Instytutu  Chemii  im.  Maxa  Plancka  oraz
Uniwersyteckiego Centrum Medycznego w Moguncji przeprowadzili
dokładne  obliczenia  dotyczące  liczby  zgonów  spowodowanych
zanieczyszczeniem  powietrza  oraz  jego  wpływu  na  skrócenie
życia.

Z wyliczeń wynika, że w 2015 roku zanieczyszczenia powietrza
spowodowały  na  całym  świecie  8,8  miliona  przedwczesnych
zgonów, co przekłada się na średnią redukcję długości życia o
2,9 roku. Jest więc ono znacznie bardziej śmiercionośne niż
palenie  papierosów  (7,2  miliona  zgonów,  skrócenie  życia
średnio o 2,2 roku), HIV/AIDS (1 milion zgonów, skrócenie
życia  średnio  o  0,7  roku)  czy  malaria  (600  000  zgonów,
skrócenie życia o 0,6 roku).

„Biorąc  pod  uwagę  olbrzymi  wpływ,  jaki  zanieczyszczenie
powietrza ma na całą populację, możemy stwierdzić, że mamy do
czynienia z pandemią zanieczyszczenia” – mówi główny autor
badań,  Jos  Lelieveld,  dyrektor  Instytutu  Chemii  im.  Maxa
Plancka.

„Nasze badania porównujące różne czynniki ryzyka pokazały, że
zanieczyszczenie powietrza to główna przyczyna przedwczesnych
zgonów i skrócenia życia. Działa ono głównie za pośrednictwem
chorób układu krążenia” – dodaje współautor Thomas Münzel,
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dyrektor  Centrum  Kardiologii  w  Uniwersyteckim  Centrum
Medycznym  w  Moguncji.

Naukowcy najpierw zbadali związek pomiędzy zanieczyszczeniem
powietrza  a  występowaniem  chorób  związanych  z  konkretnymi
zanieczyszczeniami.  Podczas  analizy  wykorzystali  chemiczne
modele atmosfery, które połączyli z danymi epidemiologicznymi
z Global Exposure – Mortality Model zawierającym informacje z
licznych epidemiologicznych badań kohortowych. W ten sposób
byli w stanie odróżnić poszczególne źródła zanieczyszczenia od
siebie. Mogli wyodrębnić ryzyka związane z zanieczyszczeniem
powietrza przez czynniki naturalne, jak pożary czy pyły z
procesu  wietrzenia,  od  źródeł  antropogenicznych.  Na  tej
podstawie dla każdego z krajów mogli określić nadmiar zgonów
spowodowanych  przez  choroby  związane  z  zanieczyszczonym
powietrzem.

Okazało się, że najgorsza sytuacja panuje w Azji Wschodniej,
gdzie  zanieczyszczenie  powietrza  odpowiada  za  35%
przedwczesnych zgonów. Na kolejnym miejscu niechlubnej listy
jest Azja Południowa (32%), następnie Afryka (11%), Europa
(9%) oraz Ameryka Północna i Południowa (po 6%). Listę zamyka
Australia (1,5%).

Z badań wynika też, że możliwe jest uniknięcie 5,5 miliona
zgonów rocznie powodowanych przez zanieczyszczenie powietrza.
Głównym antropogenicznym czynnikiem zanieczyszczenia są paliwa
kopalne. Gdyby udało się je wyeliminować średnia długość życia
na całym świecie wzrosłaby o ponad 1 roku.

W ubiegłym roku ten sam zespół opublikował analogiczne badania
dla samej Europy. Wynika z nich, że zanieczyszczenie powietrza
zabija rocznie niemal 800 000 Europejczyków i skraca nasze
życie średnio o ponad 2 lata.
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